CAPUT VII [Vet. XI, Rec. VII].

VERS. 39.— *Nunquid capies lænæ prædam, et animam catulorum ejus implebis?*

25. *Ecclesia læna est, cujus catuli fuerunt apostoli.* — Ista nimirum illa læna est de qua Job dicebat, cum superbientem Judæam cerneret prædicante Ecclesia prætermisam: *Non calcaverunt eam filii institorum, nec pertransivit per eam læna (Job xxviii, 8).* Huic ergo lænæ Dominus prædam capit, ut animam catulorum ejus impleat, quia ad augmentum hujus Ecclesiæ innumeros de gentilitate diripuit, et per

¹ Vindoc., Ebroic. et al. Norm., monstrantur.

² Laud. et Val. Cl., ab infirmorum.

³ Corb. Germ., Pratel. et pl. Norm., enarravit....

A animarum lucrum esurientia apostolorum vota satia- vit. Ipsi quippe catuli pro mentis teneritudine et formidinis infirmitate vocati sunt, quia, passo Domino, clausis foribus residebant, sicut de illis scriptum est: *Cum esset sero die illo una Sabbatorum, et fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, et stetit in medio eorum (Joan. xx, 19).* Unde hic quoque de eisdem catulis apte subjungitur:

CAPUT VIII.

VERS. XL.— *Quando cubant in antris, et in specubus insidiantur.*

26. *In antris prius cubarunt, unde in mundum prædas acturi exsilierunt.* — Cum enim nequaquam sancti apostoli contra membra diaboli in voce liberæ prædicationis exsurgerent, et necdum post passionem Domini 968 sancti Spiritus effusione solidati Redemptorem suum firma auctoritate prædicarent, adhuc contra adversarios suos quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus quasi in quibusdam abditis specubus suis catuli rapturi mundum cubabant, ut animarum prædam postmodum præsumentes diriperent, de quibus tunc certum est quod mundi impetum etiam sibimetipsis latendo formidarent. Illis foribus clausis isti catuli mortem mortis nostræ insidiati quæsierunt, ut culpam nostram interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necarent. Horum primo illi esurienti catulo, sed jam valenti, ostensa per linteum gentilitate, quasi monstrata præda, dicitur: *Macla et manduca (Act. x, 13).* His catulis velut adhuc infirmis ut cubare in antris debeant jubetur, cum eis dominica voce dicitur: *Sedete hic in civitate quoadusque induamini virtute ex allo (Luc. xxiv, 49).* Annon recte lænæ catuli vocantur, qui in Ecclesia editi adversantem mundum rapuerunt?

27. *Illos imitantur perfecti doctores. Ille scit recte dicere, qui novit ordinate tacere.* — Et hæc quidem facta a sanctis apostolis novimus, hæc nunc etiam fieri a⁴ perfectis doctoribus videmus. Ipsi enim etsi subsequen- tium populorum patres sunt, tamen sunt præcedentium filii; unde et non immerito catuli dicuntur. Vel certe quia etsi quorundam fidelium magistri sunt, universalis tamen Ecclesiæ discipulos se esse gloriantur. Lænæ itaque prædam Dominus capit, quia virtute suæ inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit; et animas catulorum illius replet, quia conversione multorum piis doctorum desideriis satisfacit. De quibus catulis bene subjungitur: *Quando cubant in antris, et in specubus insidiantur.* Neque enim cuncta tempora doctrinæ sunt congrua. Nam plerumque dictorum virtus perditur, si intempestive proferantur. Sæpe vero et quod lenius dicitur conventu temporis congruentis animatur. Ille ergo scit recte dicere, qui et ordinate novit tacere. Quid enim prodest eo tempore irascentem corripere, quo alienata mente non solum non aliena verba perci-